



باسمه تعالی

شماره:

تاریخ:

پیوست:

خانه کشاورز شعبه آذربایجان شرقی

جناب آقای دکتر بیابانی

قائم مقام محترم خانه کشاورز کشور

در جریان روند تحولات اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی کشور بخش کشاورزی دچار مشکل گردیده است. لذا نیازمند جمع آوری اطلاعات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی موثر و مفید در کل بخش است تا ساختارهای اداری و نهاد های ذیربط در امور کشاورزی ازپایین به بالا و از بالا به پایین برنامه ریزی و با مشارکت کشاورزان اجرایی گردد.

برای رسیدن به این هدف خانه کشاورز ضمن اینکه نماینده مردم برای همکاری و فعالیت مشترک با بهره برداران ماموریت دارد و می باید انجام وظیفه نماید، نیازمند است با احساس رسالت عمیق و با درک فلسفه مشکل اجتماعی، در بخش کشاورزی برای کشاورزان مامور است و به نوعی نماینده در بین کشاورزان تلقی میشود با زیرکی خاص عمل کند تا حدی که کشاورزان به فعالیت ها و اصلاحات مورد نظر دولت و مورد نیاز خود جامه عمل ببوشانند.

خانه کشاورز جانشین مدعی العموم کشاورزان در دفاع حقوقی بویژه اقتصادی و اجتماعی کشاورزان در بدنه بخش کشاورزی تلقی میگردد و ضرورت دارد تا مشکلات اقتصادی اجتماعی آنها را بستر سازی و تحت برنامه دولت دربیورد. بطور مثال نمونه های اقدام شده در کشورهای مشابه جهانی و منطقه ای به مسئولان بیاورد تا باور کنند که برای انجام کار و فعالیت در حوضه به امضا و تایید ذی نفعان نیازمندند، بطور مثال در هندوستان برای کار تحقیقاتی بر روی محصولات زراعی و کشاورزی منطقه حداقل ۲۰۰۰ نفر کشاورز برنامه اصلاحی و انجام اصلاحات و تحقیقات مورد نظر را می باید تایید کنند تا عملی و به اجرا درآید پس حداقل مشابه آن عمل شود.

از طرفی پرسیده میشود چرا تا بحال بصورت روشن و واضح و قابل درک، خانه کشاورز نتوانسته است خود را درمیان ذینفعان و زبمدخلان (دولتی ها) تثبیت نماید و موثرتر از حال حاضر عمل کند، زمانیکه صرف حفظ معیشت موجود باشد ضرورتا می باید شناخت کارشناسی از وضع موجود بصورت تخصصی و حرفه ای بعمل آید که متاسفانه کشاورزان از این مهم کم بهره برده میشوند یا اصلا بهره مند نميگردد.

پیشنهاد اول خانه کشاورز استان ارایه نتیجه بررسی حداقل کارشناسی در وضع موجود اشتغال و معیشت بطوریکه نمایندگان و ذینفعان بخش های مختلف استان بر درستی آن صحه گذاشته و آنرا بصورت اولیه و خام قبول نمایند. هدف رسیدن به خواسته ها و تمایلات جامعه محلی است که به تدریج اصلاح عملی و فنی خواهد شد.

برای بهبود وضع معیشت و ایجاد اشتغال جدید باز موضوع از دیدگاه مسئولین دولتی و نمایندگان بخش کشاورزی نکات مشترک و افتراق دارد که با اعمال فعالیت های کارشناسی و تسهیلگری مناسب قبل از اقدام به سرمایه گذاری (دیدگاه بخش دولتی) و رفع موانع موجود و شناخت عوامل بازدارنده (دیدگاه ذینفعان) سازگاری های لازم را بعمل آورد تا فعالیت های صرف وقت و سرمایه گذاری و اقدامات به هدر نرود، با نظر کارشناسان و روستاییان بطور کلی ذینفعان سرمایه گذاری، اجرای پروژه های مورد نظر، ایجاد انسجام و انجام همکاری و رویه های مشارکتی کارهای مورد نظر عملی گردد و یا مشارکت بیشتر انجام بگیرد.

۱) تقویت زیرساختها از انواع مختلف فنی همانند سرمایه گذاری در تامین بهره وری، اقتصاد قیمت آب، حقایقها و واقعی سازی مستند کردن آن، کاداستر اراضی و مالکیت ها اصلاح روابط فنی مابین گروه های روستایی دولت و ذینفعان انواع سازمانهای دولتی و غیر دولتی ذینفع ساکن



خانه کشاورز شعبه آذربایجان شرقی

باسمه تعالی

شماره:

تاریخ:

پیوست:

در بخش کشاورزی به طور کلی اصلاح ساختار زندگی و اقتصاد مقاومتی کسب و کار که بدلیل ساختار خرده مالکی و دهقانی حاکم بر منطقه استفاده از سیستم های تعاونی و جمعی عمومی میتواند موثر عمل نماید همانند تعاونی های آب و زمین، تعاونی های تولید، تعاونی های آب بران و مدیریت بهره وری در اقتصاد آب، تعاونی های پشتیبانی کننده در کاشت و داشت، برداشت صندوق ها و بنیادهای خیریه نیکوکاری، محصولی، گروه ها، رویه های تعاونی عرفی و سنتی از همه مهم تر اصلاح ساختار و همراه نمودن سازمان عریض و طویل تعاون مرکزی روستایی ایران ایجاد شده در سال ۱۳۴۳ بعد از بیش از نیم قرن فعالیت با رخوت و تغییر رویکرد و کارکرد و در این بستر مهم و اثر گذار روستایی و تولید ملی نام آور و نامدار حرکت نمی کند.

۲) تغییر رویکرد سرمایه گذاری سیاستی در بخش کشاورزی بجای اجرای مستقیم پروژه ها به ارزان سازی ملزومات و مایحتاج کاری و لوازم و الزامات تولید کشاورزان و افزایش نظارتی مسئولان، اجرای مشارکتی بجای اجرای مستقیم و پیمان کاری و بر خلاف سیستم اجرای آبیاری های نوین و هزینه مجانی در این زمینه.

۳) آسان سازی ورود رو شهای فن آور، دانش بنیان، علمی و فنی روش های نو از طریق شرکت های خدمات مشاوره ای، دانشگاهی و تحصیل کرده های دانشگاهی در مراکز تولید با پشتیبانی خدمات آموزشی بطوریکه بر کاهش هزینه های تولید ختم شود.

۴) ساماندهی فعالیت های بازرگانی بخش کشاورزی با کشاورزان اتاق بازرگانی صنعت معدن و کشاورزی حال حاضر به سرمایه گذاری تجار در بخش کشاورزی و خرید محصولات تولیدی سفارشی برنامه ریزی شده خانه کشاورز در استان، اعمال مساعدت های تعرفه ای، گمرکی، صادراتی در این رویه، سیستم دهی و اداره کردن تجار بر مشارکت در تمامی مسایل تولید از سرمایه گذاری خرید، حمل و نقل، بسته بندی، درجه بندی و در تولید پیمان کاری بطوری که بشود گفت تجار با کشاورزان در یک اتاق همکاری نمایند.

۵) اجرای برنامه های افزایش بهره وری آب با افزایش ضرایب تبدیل بر مبنای افزایش ماده خشک تولیدی و محصول تولیدی با افزایش متوسط ها به همراه ارزش افزوده لازم در بهره وری نهاده های تولیدی.

۶) جایگزینی محصولات زراعی و باغی کم آب بر سازگار با شرایط منطقه و سازگار با فرهنگ تولید در جغرافیای استان بطوریکه محصولاتی امتحان داده شده و با سفارش علمی و تحقیقاتی و اجرایی لازم و مقبولیت اقتصادی بتواند رضایت کشاورزان، مدیران و بازاریان منطقه را بدست آورد.

محصولات باغی با سابقه تولید در منطقه همانند محصولات خشکباری از قبیل بادام، سنجدا، انگور و جدیدالورودها در منطقه همانند عناب، انواع پسته، زرشک و بسیاری از گونه های سازگار سفارش شده بومی و غیر بومی که محققان و کارشناسان و دانشگاهیان آنرا تایید می کنند.

انواع گیاهان دارویی، غذایی، صنایع تبدیلی، چاشنی ها، غلات پول ساز (اقتصادی) با خصلت های صنعتی دارویی با ارزش اقتصادی بالا همچون چاودار، برلی، انواع حبوبات گیاهان صنعتی و تغذیه ای همانند چاشنی ها و غیره ... در این میان حرکت با زمان و شرایط آب و هوایی و اقلیمی منطقه و استفاده حداکثر از موضوع تبخیر و تعرق در ایجاد تعادل آب و هوایی منطقه و سازگاری تولید منطقه تنوع زیستی و حداکثر سازی ارزش افزوده مشابه کشورهای آسیایی و جهانی که نمونه بارز آن کشور هندوستان و ایالت های مشابه آن با استان که دچار خشکسالی شده و در نتیجه به افول و پایین آمدن تولید ناخالص ملی دچار گشته و درآمد کشاورزان کاهش و مهاجرت را آغاز کردند که با تلفیق زراعت و دام یعنی کاشت جو اجرای پرواربندی نظارت شده و خرید گوشت به توانمندی کشاورزان کمک کردند و موضوع خشکسالی و بحران مهاجرت و



خانه کشاورز
شعبه آذربایجان شرقی

شماره:
تاریخ:
پیوست:

مشکل کشاورزی تا حدی کاهش یافت و به قافله توسعه همگام با کشاورزان کشور هندوستان پیوستند. مستندات در تاریخچه توسعه کشاورزی و برنامه ریزی کشور هندوستان به تفصیل شرح داده شده است.

مثال یا واقعه فوق بدین جهت آورده شد که از این قبیل تصمیم ها میتوان در بخش کشاورزی در استان آذربایجان شرقی گرفت و نتیجه اخذ کرد چون مشکلات استان و مشکل آب منطقه بیشتر مدیریتی و اجتماعی است در حل موضوعات فنی و اجباری تصمیم گیری های محلی و منطقه ای محدود و بخش بندی شده میتواند نتایج مشخص و قابل لمس ایجاد نماید و باید بر این موضوعات با هماهنگی ذینفعان و هدایت و تسهیل گران محلی و ماموران فنی و هدایتگر استفاده نمود. نباید به امید ترویج بی برنامه و استراتژی و حرکت راهبردی زیاد امید داشت باید وارد جریان اجرا شیوه آزمون شده و سازگار شد. این شیوه ها در خانه کشاورز آذربایجان شرقی با مشورت هیات های اجرایی و تشریح شفاهی موضوع بخود کشاورزان با پیگیری به نتیجه رسیده است. می باید به کشاورزان اعتماد کرد و اعتماد آنها را نیز بدست آورد.

در حال حاضر که هجمه و هجوم دولت و عاملان سرمایه های ارزان و شرکتهای و نهادهای مدعی انجام کار و اصلاح امور اهداف غیر اجرایی تولیدی سیاسی به روستاها وارد می شوند نیاز به ساماندهی دارند تا در خط فنی و هدایت کارشناسی حرکت نمایند والا اوضاع بدتر از این هم خواهد شد تا از گسترش صنایع آب بر و تخریبی در روستاها جلوگیری گردد و استانداردهای مصرف و توسعه رعایت شود.

حرکت در مسیر آب مجازی از منابع داخلی همجوار استانی و ملی و وارداتی در بخش کشاورزی می باید تبعیت نمود و از ساختارهای مهندسی ژنتیک در تحت لوای قانون و استانداردهای علمی و داخلی نیز بهره جست و برای روشها با نظر و فکر خبرگان و پیشران همان روستا و منطقه برنامه ریزی و راهنمایی اخذ کرد و برنامه ریزی نمود.

مصطفی قنبری

دبیر اجرایی خانه کشاورز استان آذربایجان شرقی